
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 4 ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE n. 98 del 05/03/2024

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVE AGLI
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
DELLA CHIESA DI SANT'AMBROGIO AI MONTI DI PERLEDO -
SERVIZIO DI ANALISI MATERIALI - IMPEGNO DI SPESA – CIG
B0825933A4

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO CHE;

 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è proprietaria di immobili in
Comune di Perledo, località Sant’Ambrogio ai monti, sito di interesse storico-archeologico, sui
quali insistono anche i ruderi di un edificio riscontrato quale sedime dell’ex oratorio S. Ambrogio
ai Monti;

 secondo la tradizione locale, riscontrata anche in bibliografia, sembra che in tali terreni possano
trovarsi resti archeologici, visibili anche a occhio nudo al di sotto della cotica erbosa, ossia tracce
regolari riferibili a strutture interrate nonché tratti di mura perimetrali in prossimità della cima;

 la Comunità Montana, al fine di poter eseguire ricerche storiche inerenti al passato delle aree,
ha acquisito tali terreni e intende condurre una ricerca storico-archeologica in collaborazione
con l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano;

RICHIAMATA:

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 79 del 31/07/2020 con la quale è stato approvato lo
schema di Convenzione da sottoscriversi tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d’Esino e Riviera e l’Università Cattolica del Sacro Cuore per lo svolgimento di una ricerca sul
Compendio di Sant’Ambrogio di Perledo, sottoscritta in data 15/09/2020;

 la determinazione n. 4/298 del 24/09/2020 con la quale si affidava all’Università Cattolica del
Sacro Cuore, con sede legale in Milano, Largo Gemelli n. 1, (C.F. 02133120150), l’incarico di
svolgimento di una ricerca sul Compendio di Sant’Ambrogio di Perledo alle condizioni di cui alla
Convenzione, approvata con delibera di Giunta Esecutiva n. 79 del 31/07/2020, e sottoscritta tra
la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e l’Università Cattolica del
Sacro Cuore, all’importo di € 4.950,00= oltre Iva per complessivi € 6.039,00=;

 la determinazione n. 4/344 del 28/10/2020 con cui si affidava allo Studio di architettura
Massimiliano Valdinoci di Verona (VR), in Via Montorio n. 29/E (C.F. n. VLDMSM59E23L781K –
P.I. 02263820231), la redazione del progetto di fattibilità e definitivo degli interventi di



“CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANT’AMBROGIO DI PERLEDO
(LC)”, prestazioni da svolgere in modo coordinato con le attività di ricerca affidate all’Università
Cattolica del Sacro Cuore, all’importo di € 7.500,00=, oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%,
per complessivi € 9.516,00=;

CONSIDERATO che a seguito del sopralluogo congiunto svoltosi in data 25 febbraio 2021 presso il
compendio di Sant’Ambrogio ai Monti di Perledo alla presenza dell’Arch. Matteo Sintini, del Dott.
Giorgio Baratti dell’Università Cattolica e dell’Arch. Massimiliano Valdinoci, è emersa la necessità di
eseguire interventi di messa in sicurezza del lacerto di affresco presente nella zona absidale, oltre
al taglio della vegetazione presente nell’area di interesse della Chiesa di Sant’Ambrogio ai Monti di
Perledo;

EVIDENZATO CHE a seguito dell’esecuzione degli sopracitati, si è svolto un secondo sopralluogo in
data 30/05/2022 per la verifica degli interventi realizzati, in presenza dei funzionari della
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza Brianza,
Pavia Sondrio e Varese, Architetto Matteo Sintini e Archeologa Alice Sbriglio, e che in tale sede si è
definita la possibilità di effettuare delle analisi relativamente alla caratterizzazione degli affreschi
nonché dei materiali lapidei e degli intonaci e malte di allettamento, con datazione degli stessi;

RAVVISATA dunque la necessità di affidare l’incarico per la caratterizzazione dei materiali presenti
presso la Chiesa di Sant'Ambrogio ai Monti di Perledo;

SENTITA a tal proposito la ditta R&C Art SRL di Altavilla Vicentina (VI), con sede in Via Retrone n.39,
C.F./P.IVA 03867580247, che ha inoltrato proprio preventivo si spesa, pervenuto al protocollo di
questa Comunità Montana in data 15/09/2022 registrato al n. 4922, confermato con nota prot.
1120 del 31/01/2024, che quantifica in € 3.720,00= oltre IVA 22% per complessivi € 4.538,40=
l’esecuzione del servizio di caratterizzazione degli intonaci e delle malte di allettamento,
caratterizzazione degli affreschi, caratterizzazione dei materiali lapidei e datazione dei laterizi della
Chiesa di Sant’Ambrogio ai monti di Perledo;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma 130,
della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere in merito all'assunzione dell'impegno di spesa;

DATO atto che è stato richiesto DURC INAIL_41883612 acquisito in data 22/02/2024 al prot. 2102,
con scadenza il 28/04/2024;



CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG B0825933A4;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, gli
interventi di caratterizzazione degli elementi e datazione dei materiali della Chiesa di
Sant'Ambrogio ai Monti di Perledo alla ditta R&C Art SRL di Altavilla Vicentina (VI), con sede in
Via Retrone n.39, C.F./P.IVA 03867580247, ed impegnando all’uopo l’importo necessario pari a
che quantifica in € 3.720,00= oltre IVA 22% per complessivi € 4.538,40=.

2. Di impegnare, rispettivamente a favore della ditta R&C Art SRL di Altavilla Vicentina (VI), con
sede in Via Retrone n.39, C.F./P.IVA 03867580247, l’importo complessivo di € 4.538,40=,
imputando la spesa al capitolo PEG n. 2600.03 gestione competenza 2024 del Bilancio di
Previsione 2024/2026.

3. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni avvenute previa presentazione di
idonea relazione e relative fatture.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 4 ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE n. 98 del 05/03/2024

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVE AGLI
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA
CHIESA DI SANT'AMBROGIO AI MONTI DI PERLEDO - SERVIZIO DI
ANALISI MATERIALI - IMPEGNO DI SPESA – CIG B0825933A4

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 05/03/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 98 del 05/03/2024

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVE AGLI INTERVENTI
DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI
SANT'AMBROGIO AI MONTI DI PERLEDO - SERVIZIO DI ANALISI MATERIALI
- IMPEGNO DI SPESA – CIG B0825933A4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 12/03/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


